valores iguais ou acima de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), sendo vedada a subdelegação.
Também conforme o art. 5º, parágrafo único, a autorização e desbloqueio devem ser efetuados pelo dirigente de recursos humanos ou autoridade
com atribuições equivalentes para valores até R$ 29.999,99 (vinte e nove mil, novecentos e noventa nove reais e noventa e nove centavos),
sendo vedada a subdelegação.
Identificamos que muitos órgãos ainda não se adequaram à orientação, conforme solicitado no Comunica nº 565544 - [Exercícios Anteriores]

e no Perfis desbloqueio e autorização de processos Comunica nº 565760 - [Exercícios Anteriores] REITERAÇÃO - Adequação de perfis

[...]

gestores de acesso setorial, com seu respectivo substituto. Os perfis são:
EXEANTSPOA: bloqueio e desbloqueio de pagamentos de exercícios anteriores igual ou superior a R$30.000,00 (trinta mil reais);
EXEANTRH: bloqueio e desbloqueio de pagamentos de exercícios anteriores até R$ 29.999,99 (vinte e nove mil, novecentos e noventa nove
reais e noventa e nove centavos)
 
É necessário encaminhar, por meio de ofício à CGSIN/DIGID/SGP/MGI, os nomes das pessoas da unidade habilitadas para autorizar o bloqueio e
desbloqueio dos pagamentos, conforme o art. 5º, parágrafo único, da Portaria.